[image: image1.png]outiad ac
‘ 0¢

Б И
Б Л И О Т Е Ч Н А Я

А С С О Ц И А Ц И Я

 Р Е С П У Б Л И К И

 К А Р Е Л И Я
	Штаб-квартира: 185035 г. Петрозаводск, ул. Пушкинская, 5

тел./факс: (814-2)78-28-76; тел./факс: (814-2) 51-71-00 (Президент БАРК);

e-mail: bark@library.karelia.ru

ПРОТОКОЛ

совместного заседания рабочей группы

 по разработке инструкции  по учету деятельности общедоступной библиотеки и

Совета Библиотечной Ассоциации Республики Карелия
г. Петрозаводск

16.05.2014

Присутствовали  5 человек, в том числе 3 представителя Совета БАРК

	Власова Г.А.,
	гл. библиотекарь БУ «Национальная библиотека Республики Карелия», член Совета БАРК

	Золотова С.В.,
	заместитель директора БУ «Детско-юношеская библиотека Республики Карелия»

	Лапичкова В.П.,
	исполнительный директор Библиотечной Ассоциации Республики Карелия

	Лукина М.А.,
	заместитель директора БУ «Карельская республиканская библиотека для слепых»

	Фекличева  Н.Ю.,
	директор БУ «Карельская республиканская библиотека для слепых», президент Библиотечной Ассоциации Республики Карелия

Председательствующий: Фекличева Н.Ю.

Секретарь:

          Власова Г.А.

Повестка заседания
1. Об утверждении изменений и дополнений в составе рабочей группы по разработке инструкции по учету деятельности общедоступной библиотеки (далее «рабочая группа»)

2. О подведении итогов первого и второго этапа работы по разработке инструкции по учету деятельности общедоступной библиотеки.

3. О рассмотрении предложений рабочей группы по изменению сроков подготовки инструкции.

4. О вопросах учета показателей массовых мероприятий, проводимых библиотеками.

Слушали по первому вопросу:

1. Фекличеву Н.Ю. Предложила внести изменения в состав рабочей группы в связи с изменением персонального состава административно-управленческого аппарата БУ «Национальная библиотека Республики Карелия».

2. Власову Г.А. Предложила ввести в состав рабочей группы Мельничук А.В., заведующую отделом комплектования БУ «Национальная библиотека Республики Карелия», которая провела мониторинг ряда действующих инструкций и проектов Национального стандарта и статистической формы 6-НК и выявила, что ряд основных показателей деятельности библиотек относительно формирования фонда в этих документах не согласованы.

Решили по первому вопросу:
1. Исключить из состава рабочей группы Алексееву С.В. в связи с увольнением из БУ «Национальная библиотека Республики Карелия».

2. Ввести в состав рабочей группы:

- Германову И.М., заместителя директора  БУ «Национальная библиотека Республики Карелия», возложив на нее ответственность руководителя рабочей группы;
- Мельничук А.В., зав. отделом БУ «Национальная библиотека Республики Карелия».

Слушали по второму вопросу: Власову Г.А. Сообщила о том, что на первом этапе работы Приказом БАРК от 18.03.2014 г. № 5 утвержден состав рабочей группы, в который вошли представители республиканских и муниципальных общедоступных библиотек Республики Карелия. Состоялись рабочие встречи с членами рабочей группы: Алексеевой С.В., зам. директора БУ «Национальная библиотека Республики Карелия»; Некрасовой Н.В., зав. отделом МБУ Петрозаводского городского округа «Централизованная библиотечная система»; Цыкаревой Н.В., гл. библиотекарем МБУ «Кондопожская центральная районная библиотека» им. Б.Кравченко; Лукиной М.А., зам. директора БУ «Карельская республиканская библиотека для слепых», на которых уточнялись порядок работы, структура и распределение разделов инструкции между членами рабочей группы для внесения предложений.

В ходе второго этапа с целью изучения состояния организации учета статистических показателей деятельности библиотек, выявления сложных моментов учета и внесения предложений в Инструкцию, осуществлены выезды в следующие библиотеки и централизованные библиотечные системы республики: МУ «ЦБС» Петрозаводского ГО, МКУ «Пряжинская городская библиотека», МБУ «Кондопожская центральная районная библиотека», Деревянская сельская библиотека МУ «Деревянский дом культуры», Деревянкская сельская библиотека МУ «Деревянкский центр досуга», МБУ «Межпоселенческая центральная районная библиотека Кемского МР», МБУ «Беломорская ЦБС»,  МБУ «Сегежская ЦБС». Планируются выезды в МБУ «Суоярвская ЦБС» и МКУ «Сортавальская межпоселенческая районная библиотека».

Членами рабочей группы разработаны предложения в разделы Инструкции: «Библиотечная сеть», «Пользователи», «Посещения», обобщены вопросы по учету основных показателей деятельности библиотеки, не имеющих четких указаний по их учету в проектах Национального стандарта  и статистической формы 6-НК.
Решили по второму вопросу:
Признать работу на первом и втором этапах разработки Инструкции удовлетворительной.
Слушали по третьему вопросу:  Лапичкову В.П. Выступила с предложением о внесении изменений относительно сроков разработки инструкции.
Решили по третьему вопросу:
1. Просить директоров республиканских библиотек: Никишину М.В., директора БУ «Национальная библиотека Республики Карелия»; Сакину В.А, директора БУ «Детско-юношеская библиотека Республики Карелия», Фекличеву Н.Ю., директора БУ «Карельская республиканская библиотека для слепых» от имени рабочей группы обратиться в Министерство культуры Республики Карелия с предложением о пересмотре сроков исполнения п.3.5 Протокола совещания по защите государственных заданий на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг. от 28 ноября 2013 г.  на более поздний срок, а именно через полгода после принятия Национального стандарта «Библиотечная статистика. Показатели и единицы исчисления» и утверждения новой формы статистического учета 6-НК «Сведения о деятельности общедоступной (публичной) библиотеки системы Минкультуры России.

2. После утверждения Национального стандарта «Библиотечная статистика. Показатели и единицы исчисления» рабочей группе подготовить от имени Министерства культуры Республики Карелия проект информационного письма в адрес министерств и ведомств, имеющих библиотеки, с рекомендациями об использовании Национального стандарта при учете показателей деятельности библиотек других систем и ведомств.
Слушали по четвертому вопросу: Лапичкову В.П. Предложила рабочей группе подготовить проект письма и от имени  директоров республиканских библиотек обратиться в Министерство  культуры Республики Карелия с просьбой пересмотреть требования по учету посетителей массовых мероприятий библиотек. В настоящий момент к паспорту массового мероприятия в обязательном порядке требуется приложение списков его участников, что  вступает в противоречие с Федеральным  законом  Российской Федерации от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 23.07.2013) «О персональных данных».
Решили по четвертому вопросу:
1. Поручить Власовой  Г.А. с целью соблюдения федерального законодательства о защите персональных данных подготовить в адрес учредителя проект письма от имени трех директоров республиканских библиотек о пересмотре требования по учету посетителей массовых мероприятий библиотек  и отмене обязательного приложения списков его участников.
Председательствующий:                                                            Н.Ю. Фекличева

Секретарь:

       Г.А. Власова